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EL IMPUESTO 
SOBRE LA 

RENTA DE LAS 
PERSONAS 

FISICAS. 

Artículo 16-A.- Para los 
efectos de las disposiciones 
fiscales, se entiende por 
operaciones financieras 
derivadas las siguientes: 

Aquéllas en las que una de las partes adquiere el derecho o la 

obligación de adquirir o enajenar a futuro mercancías, acciones, 

títulos, valores, divisas u otros bienes fungibles que cotizan en 

mercados reconocidos, a un precio establecido al celebrarlas, o a 

recibir o a pagar la diferencia entre dicho precio y el que tengan esos 

bienes al momento del vencimiento de la operación derivada, o bien 

el derecho o la obligación a celebrar una de estas operaciones 

Aquéllas referidas a un indicador o a una canasta de indicadores, de 

índices, precios, tasas de interés, tipo de cambio de una moneda, u 

otro indicador que sea determinado en mercados reconocidos, en las 

que se liquiden diferencias entre su valor convenido al inicio de la 

operación y el valor que tengan en fechas determinadas. 

Aquéllas en las que se enajenen los derechos u obligaciones 

asociados a las operaciones mencionadas en las fracciones 

anteriores, siempre que cumplan con los demás requisitos legales 

aplicables. 

El tratamiento fiscal de las 
ganancias de capital. 

Las rentas irregulares 
Artículo 111 

Los contribuyentes personas físicas que realicen únicamente actividades 

empresariales, que enajenen bienes o presten servicios por los que no se 

requiera para su realización título profesional, podrán optar por pagar el 

impuesto sobre la renta en los términos establecidos en esta Sección, 

siempre que los ingresos propios de su actividad empresarial obtenidos en 

el ejercicio inmediato anterior, no hubieran excedido de la cantidad de dos 

millones de pesos. 



 

 

 

  

  

La inflación y el Impuesto 
sobre la renta. 

Artículo 44. Las personas morales determinarán, 

al cierre de cada ejercicio, el ajuste anual por 

inflación, como sigue: 

I. Determinarán el saldo promedio anual de sus deudas 

y el saldo promedio anual de sus créditos. El saldo 

promedio anual de los créditos o deudas será la suma 

de los saldos al último día de cada uno de los meses del 

ejercicio, dividida entre el número de meses del 

ejercicio. No se incluirán en el saldo del último día de 

cada mes los intereses que se devenguen en el mes. 

II. Cuando el saldo promedio anual de las deudas sea 
mayor que el saldo promedio anual de los créditos, la 
diferencia se multiplicará por el factor de ajuste anual y el 
resultado será el ajuste anual por inflación acumulable. 
Cuando el saldo promedio anual de los créditos sea mayor 
que el saldo promedio anual de las deudas, la diferencia 
se multiplicará por el factor de ajuste anual y el resultado 
será el ajuste anual por inflación deducible. 

III. El factor de ajuste anual será el que se obtenga de 

restar la unidad al cociente que se obtenga de dividir el 

Índice Nacional de Precios al Consumidor del último 

mes del ejercicio de que se trate entre el citado índice 

del último mes del ejercicio inmediato anterior. 

Valoración del impuesto 

Bienes inmuebles. Los bienes de naturaleza urbana o rústica se computarán por el mayor valor de los tres 

siguientes: el valor catastral, el comprobado por la Administración a efectos de otros tributos o el precio, 

contraprestación o valor de la adquisición. Cuando los bienes inmuebles estén en fase de construcción, se 

estimarán como valor patrimonial las cantidades que efectivamente se hubieran invertido en dicha construcción 

hasta la fecha del devengo del impuesto, además del correspondiente valor patrimonial del solar 

Artículos 10 a 24 de la 

ley del impuesto para 

los distintos elementos 

patrimoniales: 

Actividades empresariales y profesionales. Los bienes y derechos de las personas físicas, afectos a actividades 

empresariales o profesionales según las normas del IRPF, se computarán por el valor que resulte de su 

contabilidad, por diferencia entre el activo real y el pasivo exigible, siempre que aquella se ajuste a lo dispuesto en 

el Código de Comercio. Si se trata de bienes inmuebles afectos a actividades empresariales o profesionales, se 

valorarán conforme a las reglas establecidas para estos bienes, salvo que formen parte del activo circulante y el 

objeto de aquellas consista exclusivamente en el desarrollo de actividades empresariales de construcción o 

promoción inmobiliaria 



 

 

 

 

 

 

  
La imposición sobre la 

riqueza. 

Para que los impuestos funcionen adecuadamente y logren cumplir con 

sus objetivos es necesario que cumplan con una serie de características 

de diversa índole como pueden ser: económicas, políticas, sociales, 

morales y jurídicas. . De tal forma para que se logren cumplir estos 

principios es necesario establecer dos elementos básicos: por una parte, 

el marco normativo, el cual establece las reglas bajo las que se rigen las 

figuras tributarias, y por la otra, se encuentran las técnicas fiscales que 

tienen como cometido mejorar la recaudación y hacerla más equitativa. 

Jurídicos. Los impuestos deben ser de aplicación y de 

observancia general, sólo se deben aplicar tratamientos 

especiales cuando se refieran a situaciones generales. Además, 

los impuestos se deben expresar con claridad y precisión, de tal 

forma que se eviten las confusiones que originen malas 

interpretaciones. Por último, los impuestos deben tener una base 

legal y se deben destinar a satisfacer necesidades colectivas. 

Morales. Los impuestos no deben fomentar hábitos nocivos para 

la sociedad, sino al contrario deben combatir estas malas 

conductas, y por otra parte, los impuestos 69 deben ser justos en 

un sentido social de acuerdo con las condiciones generales del 

país. 

Justicia. Sobre cualquier otro principio la justicia se debe imponer, 

sobre todo se debe velar por la mínima intervención privada y no 

se deben afectar los libertades individuales. 

Eficiencia económica. Los impuestos no deben interferir con una 

eficiente distribución de los recursos, sino al contrario la deben 

promover. Se puede apreciar que muchas veces algunos tipos 

de impuestos pueden modificar la conducta de las personas 

generando efectos adversos en la economía, como por ejemplo 

trabajar menos horas ante un mayor impuesto sobre la renta. En 

este sentido los impuestos pueden ser distorsionantes y no 

distorsionantes, pero en la práctica casi todos los impuestos son 

del primer tipo. 

El impuesto sobre 

Transmisiones 

Patrimoniales. 

 Grava la compraventa de viviendas, 

vehículos o ampliaciones de capital. Se 

trata de un impuesto que se debe pagar 

a Hacienda cuando se realizan 

transacciones de compraventa de bienes 

inmuebles o bienes muebles. 

 Adjudicación;  Transmisión o promesa de cesión de derechos fiduciarios;  

Cesión y transmisión de derechos hereditarios, de crédito, litigiosos y los derivados 

de la ejecución de sentencia;  Transmisión de derechos relativos a palcos, butacas 

o plateas;  Actos constitutivos del fideicomiso, así como sus actos de ejecución;  

Disolución o liquidación de la copropiedad por lo que respecta a los excedentes del 

valor que le correspondería a la porción de cada propietario; 74  Disolución o 

liquidación de la sociedad conyugal o sociedad legal, por lo que hace a los 

excedentes del valor a la porción de cada cónyuge;  Enajenación, cesión o 

donación de acciones o partes sociales; y  Las demás operaciones de actos o 

contratos en los que se enajenen o transmitan bienes muebles o derechos sobre 

los mismos, no previstos en los puntos anteriores. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

El impuesto sobre la 

propiedad. 

El ISAI es el Impuesto Sobre la 

Adquisición de Inmuebles, y debe ser 

pagado por aquellos que adquieran un 

departamento en venta, terreno o casa, 

nuevo o usado. Este impuesto se declara 

ante la Secretaría de Finanzas y se 

modifica dependiendo de la entidad 

federativa en la que vivas. 

Artículo 115. Los estados 

adoptarán, para su 

régimen interior, la forma 

de gobierno republicano, 

representativo, 

democrático, laico y 

popular, teniendo como 

base de su división 75 

territorial y de su 

organización política y 

administrativa, el 

municipio libre, conforme 

a las bases siguientes: 

I. Cada Municipio será gobernado por un 

Ayuntamiento de elección popular directa, integrado 

por un Presidente Municipal y el número de regidores 

y síndicos que la ley determine. La competencia que 

esta Constitución otorga al gobierno municipal se 

ejercerá por el Ayuntamiento de manera exclusiva y no 

habrá autoridad intermedia alguna entre éste y el 

gobierno del Estado. 

II. Los municipios estarán investidos de personalidad 

jurídica y manejarán su patrimonio conforme a la ley. 

Los ayuntamientos tendrán facultades para aprobar, de 

acuerdo con las leyes en materia municipal que 

deberán expedir las legislaturas de los Estados, los 

bandos de policía y gobierno, los reglamentos, 

circulares y disposiciones administrativas de 

observancia general dentro de sus respectivas 

jurisdicciones, que organicen la administración pública 

municipal, regulen las materias, procedimientos, 

funciones y servicios públicos de su competencia y 

aseguren la participación ciudadana y vecinal. 

a. Las bases generales de la administración pública 

municipal y del procedimiento administrativo, incluyendo 

los medios de impugnación y los órganos para dirimir las 

controversias entre dicha administración y los 

particulares, con sujeción a los principios de igualdad, 

publicidad, audiencia y legalidad; 

b. Los casos en que se requiera el acuerdo de las dos 

terceras partes de los miembros de los ayuntamientos 

para dictar resoluciones que afecten el patrimonio 

inmobiliario municipal o para celebrar actos o convenios 

que comprometan al Municipio por un plazo mayor al 

periodo del Ayuntamiento; 

c. Las normas de aplicación general para celebrar los 

convenios a que se refieren tanto las fracciones III y IV 

de este artículo, como el segundo párrafo de la fracción 

VII del artículo 116 de esta Constitución; 

d. El procedimiento y condiciones para que el gobierno 

estatal asuma una función o servicio municipal cuando, 

al no existir el convenio correspondiente, la legislatura 

estatal considere que el municipio de que se trate esté 

imposibilitado para ejercerlos 76 o prestarlos; en este 

caso, será necesaria solicitud previa del ayuntamiento 

respectivo, aprobada por cuando menos las dos 

terceras partes de sus integrantes 


